Sardegna (Boscolo et al., 1955 pp. 27-31) venne proposta per il castello una datazione compresa tra 

il XIII ed il XV secolo. Un’ulteriore specificazione è rintracciabile nella parte dedicata alla cittadina 

di Sinnai. Con le rendite derivanti dalla villa il Berengario Carroz avrebbe dovuto ricostruire il 

castello pisano di San Michele che dominava i territori del suo feudo più vicini al Castell de Càller. 

A questo proposito, Marco Tangheroni (1983a pp. 103-167) ha pubblicato un lungo documento, 

datato 10 luglio 1325, contenente alcune disposizione date dall’Infante Alfonso ai più alti funzionari 

regi impegnati nell’isola. Un passo di fondamentale importanza per la storia del Castello di San 

Michele è stato più recentemente riproposto da Nicoletta Usai (2011b p. 67)318: 
[...] Preterea tertium est quod nobilis Berengarius Carrocci supplicavit domino infanti quod daret sibi villas 
Utasusu et Utaiusu sub hac conditione quod pro hoc ipse construeret quoddam castrum bene munitum in podio 
Sancti Michelis et quod nunc dominus infans intellexit quod idem Berengarius fecit unam domum supra 
ecclesiam dicti podii et recepit pactuum suum spatium quantum protenduntur domuncule que sunt propter dictam 
ecclesiam non curando da alia forma castri facenda ibidem nec de turribus nec fossato. Quare mandat dominus 
infans dicto gubernatori quod precipiat dicto nobili Berengario quod construi’ faciat in dicto podio tale castrum 
quod sit honor domini regis et domini infantis et pro finis habeatur ex eo ad quem fuit inventum fieri castrum ibi 

318 Archivo de la Corona de Aragón, Cancilleria, Registros, 424, f. 14 r-19 v. Per il documento originale: 
http://pares.mcu.es/ParesBusquedas/servlets/ImageServlet?accion=41&txt_id_imagen=64&txt_rotar=0&txt_contraste=
0&txt_zoom=10&appOrigen=&cabecera=N 
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ut ipse nobilis Berengarius qui cum tota domo sua debet ibi residentiam facere iuxta conditionem appositam in 
concessione dictarum villarum possit tute morare in eo et quod faciat ibi fieri sisternas que sufficere possint [...].  

In sostanza Alfonso d’Aragona ordinò a Berengario Carroz di costruire sul colle un certo “castrum 

bene munitum in podio Sancti Michelis”, condizione indispensabile affinché al nobile venissero 

concesse in feudo le due ville allora presenti nel territorio di Uta (Cagliari). Il futuro sovrano 

d’Aragona ebbe a lamentarsi del fatto che il signore valenzano avesse costruito soltanto una residenza 

in corrispondenza della chiesa preesistente. Oltra all’aula di culto si fece menzione anche ad altre 

strutture che il castello avrebbe dovuto inglobare, ovvero delle casupole prossime all’edificio 

intitolato con tutta probabilità a San Michele.   

Altri due documenti sembrano non concordare pienamente con il testo già preso in esame (Usai, 

2011b p. 68). Il primo, datato 26 maggio 1325319 quindi precedente di un mese e mezzo la fonte 

menzionata, l’Infante concesse al Carroz le due ville di Uta, il colle di San Michele e il castello di 

Bonvehì.  
[...] Damus et concedimus prefacta irrevocabili donazione inter vivos vobis, dicto Berengario, tanquam 
benemerito et vestris et quibus velitis perpetuo in feudum secundum morem Italiane villas vocatas de Utha Suso 
et de Utha Iuso, sitas in dicta insula in Curatoria de Gippi, et podium vocatum de Sancto Michaele cum castro 
nuncupato Bonvehì in eodem seu eius cacumine situato seu incepto [...]. 

Il secondo atto, siglato il 12 agosto 1326320, contiene informazioni più coerenti con le disposizioni 

dettate nel mese di luglio. 
[...] Recolimus dedisse nobili et dilecto nostro Berengario Carrocci podium de Sancto Michaele et villas de Uta 
Sus et de Uta Juso, eo pacto ut dictum Berengarium in dicto podio construeret castrum cum fortitudine, prout in 
castris de predictis confectis plenius continetur. Cum autem intellexerimus quod dictus Berengarius non curavit 
in dicto podio fortitudinem talem facere, que sit defensabilis ex sufficientibus muro et vallo, sed solum fecit 
ibidem hedificium in quo nulla est competens fortitudo, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus requiratis ex 
parte nostra dictum Berengarium ut in dicto podio construat castrum cum fortitudine, muro et fossatis 
defensabili, taliter quod possit plene et […]ri ex forcie condicione. Si vero dictus Berengarius hoc facere non 
curaverit, tum edificium quod fecit in dicto podio magis […] posse obesse quod prodesse, volumus ut dictum 
edificium dirui faciatis recuperando ad […] curie nostre podium et villas predictis [...].  

Se il nobile non avesse costruito il castrum, il governatore generale Bernat de Boixadors sarebbe stato 

autorizzato a far demolire l’edificio costruito dal Carroz e a riannettere il colle e le ville al demanio 

regio. 

Ancora alla metà del XIV secolo, secondo quanto riportato nel più volte citato registro noto come 

Compartiment o Repartimiento de Sardenya321 (De Bofarull y Mascaró, 1856 p. 674; Carta Raspi, 

1933 p. 85; Cioppi & Nocco, 2005), la situazione era la seguente: